

## NOTA OFICIAL DT 06/2023

Brasília, 20 de março de 2023

## PROCESSO SELETIVO DE CLASSIFICAÇÃO POR RESULTADOS JOGOS SULAMERICANOS DE PRAIA SANTA MARTA 2023

- Esta Nota Oficial objetiva definir o processo de seleção e formação da Equipe Triathlon Brasil para os *Jogos Sulamericanos de Praia Santa Marta 2023*, através de processo seletivo de classificação por resultados em competições específicas, utilizadas como critério técnico de análise deste processo.
- 2. Os Jogos Sulamericanos de Praia Santa Marta 2023 serão realizados na cidade de Santa Marta (Colômbia) entre os dias 14 e 21 de julho de 2023, evento de grande importância regional, nos quais serão disputadas medalhas individuais e revezamento por equipes na modalidade Triathlon.
- 3. O número de vagas disponibilizadas para a representação brasileira nestes Jogos Sulamericanos de Praia Santa Marta 2023 serão de três (03) posições femininas e três (03) posições masculinas que irão compor a equipe para as disputas individuais e revezamento por equipes.
- 4. O processo seletivo de classificação por resultados se dará através da participação nos eventos competitivos do *Circuito Brasil Super Series Sprint 2023 Etapas 01 e 02*, que serão realizadas nas cidades de Florianópolis (SC) e Rio de Janeiro (RJ), respectivamente nos dias 09 de abril e 21 de maio de 2023.





- 5. A não participação em qualquer um dos eventos competitivos *Circuito Brasil Super Series Sprint 2023 Etapas 01 e 02*, implica na eliminação direta deste processo de seleção de classificação por resultados, independente do motivo pelo qual o atleta não possa participar.
- 6. Estarão aptos a participar deste processo seletivo de classificação por resultados somente atletas Sub23 e Junior em 2023, nascidos entre os anos 2000 e 2007 respectivamente, com registro federativo regular em 2023, e que tenham apresentado os exames PPE 2023 em conformidade, segundo descrito na Nota Oficial DT 01/2023.
- 7. Neste processo seletivo de classificação por resultados, serão utilizados como critérios técnicos classificatórios para as três (03) posições femininas e as três (03) posições masculinas que irão compor a Equipe Triathlon Brasil nestes Jogos Sulamericanos de Praia Santa Marta 2023, a soma dos melhores resultados obtidos, entre as atletas femininas e entre os atletas masculinos nascidos nos anos 2000 a 2007, participantes nos eventos competitivos do Circuito Brasil Super Series Sprint 2023 Etapas 01 e 02.
- 8. Para melhor definição deste processo seletivo de classificação por resultados através da soma dos melhores resultados das atletas femininas e dos atletas masculinos nascidos nos anos 2000 a 2007, nos eventos competitivos do *Circuito Brasil Super Series Sprint 2023 Etapas 01 e 02*, será criado um ranking classificatório independente Ranking Santa Marta 2023, que será utilizado como referência ao final do processo, com sistema de pontuação simples (1º lugar = 10 pontos, 2º lugar = 09 pontos, etc., até o 10º lugar = 01 pontos).
- 9. O **Ranking Santa Marta 2023**, referência ao final do processo seletivo de classificação por resultados, será disponibilizado através dos meios de comunicação do Triathlon Brasil, ao final do período dos eventos, a partir do dia 22 de maio de 2023.
- 10. O Triathlon Brasil irá definir através de Nota Oficial, após o processo seletivo de classificação por resultados, os atletas que irão compor a formação da Equipe Triathlon Brasil para os *Jogos Sulamericanos de Praia Santa Marta 2023*, com base na





soma dos melhores resultados obtidos nos eventos classificatórios e respectivo nível técnico apresentado em ambas situações.

- 11. Em função da eventual sobreposição de datas entre o Campeonato Mundial de Triathlon Junior Hamburgo 2023 e os Jogos Sulamericanos de Praia Santa Marta 2023, a participação na Colômbia pode implicar na não participação na Alemanha, em relação aos atletas da categoria Junior que eventualmente venham a se classificar para ambos os eventos.
- 12. Casos omissos e não incluídos nesta Nota Oficial serão resolvidos pela Direção Técnica Triathlon Brasil em conjunto com as Comissões de Atletas e Treinadores Triathlon Brasil.

Rodrigo Milazzo Gerente Vécnico

Confederação Brasileira de Triathlon



